Дело № 1-343-2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кемерово 18 июля 2018 года

Центральный районный суд г.Кемерово в составе: председательствующего судьи Донцова А.В.,

при секретаре Бобковой М.Н.

с участием гос.обвинителя ст.пом.прокурора Центрального района г.Кемерово ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников-адвокатов Гейер Т.Ю., Бронниковой В.Е.,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО2, **.**.**** года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, с образованием 8 классов, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу ..., проживающего по адресу ..., ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных: ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ 

ФИО3, **.**.**** года рождения, уроженки ..., гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, не работающей, проживающей и зарегистрированной по адресу ..., ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных: ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При следующих обстоятельствах. 

В неустановленное следствием время, но не позднее февраля 2018 года, ФИО2, находясь в г. Кемерово, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору со ФИО3 и неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под аккаунтом ...», вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории г. Кемерово посредством тайников. Кроме того, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под аккаунтом ...», осведомило ФИО2 о порядке и способе бесконтактного сбыта наркотических средств, а именно о способе получения наркотических средств через тайники и последующем способе размещения наркотических средств в тайниках, порядке использования онлайн-сервисов загрузки, хранения и обмена фото-изображениями. Вознаграждение ФИО2, согласно договоренности с неустановленным следствием лицом, составляло 200 рублей за один тайник с наркотическим средством. По достигнутой со ФИО3 и неустановленными следствием лицом договоренности, ФИО2 получал от неустановленного следствием лица, информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, после чего ФИО2, забирал из тайника наркотическое средство, расфасованные в полимерные пакеты в количестве и по массе в соответствии с полученным заданием и помещал в тайники, а ФИО3, в момент размещения ФИО2 наркотических средств, обеспечивала его безопасность, следя за появлением возможных свидетелей преступной деятельности ФИО2 или сотрудников полиции. В это время, ФИО2 фотографировал на свой мобильный телефон модели «iPhone 6+» оборудованные им тайники с наркотическими средствами, после чего сообщал местонахождение этих указанных тайников неустановленному следствием лицу в сообщении, отправляемом в мессенджере «Telegram», в котором находилось описание местонахождения тайника и фотографическое изображение местонахождения тайника. Тем самым, ФИО2, ФИО3 и неустановленные следствием лица вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 14.03.2018 ФИО2, находясь в г. Кемерово, в продолжение совместного со ФИО3 и неустановленным следствием лицом умысла, на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, договорился со ФИО3, что после получения им от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под аккаунтом ...», информации о местонахождении тайника с наркотическим средством, вместе со ФИО3 заберет из тайника наркотическое средство, расфасованное в полимерные пакеты в количестве и по массе в соответствии с полученным заданием, после чего ФИО2, согласно достигнутой со ФИО3 договоренности, разместит наркотическое средство в тайники, которые он сфотографирует на свой мобильный телефон модели «iPhone 6+» с номером IMEI: ### а ФИО3, используя установленное, в памяти принадлежащего ФИО2 мобильного телефона «iPhone 6+», приложение «2ГИС», определит и сообщит ФИО2 геопозиционные данные оборудованных тем тайников с наркотическими средствами, после чего ФИО2, должен был сообщить местонахождение указанных тайников неустановленному следствием лицу в сообщении, отправляемом в мессенджере «Telegram», в котором содержались описание, фотографическое изображение и геопозиионные данные местонахождения тайника. Так, 14.03.2018 около 15 часов 00 минут ФИО2 и ФИО3, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом умысел, на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, незаконно, приобрели у неустановленного следствием лица, забрав из тайника на тропинке, располагающейся напротив здания Кемеровской психиатрической больницы, расположенного по адресу: 

<

...>, расфасованное в полимерные пакеты наркотическое средство - ... общей массой не менее 1,835 грамм, являвшейся крупным размером, и которое относится к производным наркотического средства .... После этого, 14.03.2018 ФИО2 и ФИО3, в продолжение совместного с неустановленным следствием лицом умысла на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте Рудничного района г. Кемерово, разместили часть наркотического средства - ..., относящегося к производным наркотического средства - ... в тайники, после чего ФИО2 и ФИО3, в продолжение совместного с неустановленным следствием лицом умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, оставшуюся часть наркотического средства - ... общей массой не менее 1,835 грамм, являвшейся крупным размером, и которое относится к производным наркотического средства ..., расфасованное в полимерные пакеты, поместили в тайник возле дома, расположенного по адресу: 

<

...>, приготовив его тем самым к сбыту в будущем. Затем 16.03.2018 около 12 часов 00 минут, ФИО2 и ФИО3, в продолжение совместного с неустановленным следствием лицом умысла на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, забрали из тайника возле дома, расположенного по адресу: 

<

...>, спрятанное ими 14.03.2018 расфасованное в полимерные пакеты наркотическое средство - ... общей массой не менее 1,835 грамм, являвшейся крупным размером, и которое относится к производным наркотического средства .... После этого, 16.03.2018 ФИО2 и ФИО3, в продолжение совместного с неустановленным следствием лицом умысла на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору прибыли в Рудничный район г. Кемерово где, согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО2 поместил в тайники, организованные им на ул. Алма-Атинская в г. Кемерово, наркотическое средство - ... общей массой 0,792 грамм, которое является производным наркотического средства ..., а местонахождение тайников сфотографировал, затем ФИО3, используя установленное, в памяти принадлежащего ФИО2 мобильного телефона модели «iPhone 6+» с номером IMEI: ### приложение «2ГИС», определила и сообщала ФИО2 геопозиционные данные оборудованных тем тайников с наркотическими средствами, которые соответствуют геопозиционным данным 55о24,50.8,,N 86o07,20.9,,E; 55о24,58.6,,N 86o07,17.9,,E; 55о24,57.3,,N 86o07,15.7,,E, которые ФИО2, вместе с фотографиями местонахождения тайников сохранил в памяти своего мобильного телефона модели «iPhone 6+» с номером IMEI: ### для дальнейшей отправки неустановленном лицу, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под аккаунтом .... После этого 16.03.2018 около 13 часов 00 минут, ФИО2 и ФИО3, в продолжение совместного с неустановленным следствием лицом умысла на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, прибыли в Центральный район г. Кемерово где, согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО2 поместил в тайники, организованные им на участке местности, на левом берегу р. Томь в г. Кемерово возле «Кузбасского моста», наркотическое средство - ... общей массой 1,043 грамма, которое является производным наркотического средства ..., а местонахождение тайников сфотографировал, затем ФИО3, используя установленное, в памяти принадлежащего ФИО2 мобильного телефона модели «iPhone 6+» с номером IMEI: ### приложение «2ГИС», определила и сообщала ФИО2 геопозиционные данные оборудованных тем тайников с наркотическими средствами, которые соответствуют геопозиционным данным 55о21,40.7,,N 86o07,54.5,,E и 55о21,40.3,,N 86o07,53.8,,E, которые ФИО2, вместе с фотографиями местонахождения тайников сохранил в памяти своего мобильного телефона модели «iPhone 6+» с номером IMEI: ### для дальнейшей отправки неустановленном лицу, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под аккаунтом ..., однако 16.03.2018 года возле дома, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово, при этом: - наркотическое средство - ... массой 1,043 грамм, которое является производным наркотического средства ..., было изъято из незаконного оборота в ходе произведённого сотрудником СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по г. Кемерово в период с 04 часов 03 минут до 04 часов 44 минут 17.03.2018 осмотра участка местности, расположенного на левом берегу р. Томь, в 200 метрах от «Кузбасского моста», расположенного на ул. Терешковой в г. Кемерово, со стороны садового некоммерческого товарищества «Притомское»; - наркотическое средство - ... массой 0,792 грамм, которое является производным наркотического средства ..., было изъято из незаконного оборота в ходе произведённого сотрудником СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по г. Кемерово в период с 05 часов 05 минут до 05 часов 58 минут 17.03.2018 осмотра участка местности, расположенного на ул. Алма-атинская, в 180 метрах от перекрестка ул. Алма-атинская и ул. Ракитянского в г. Кемерово, в связи с чем, ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того в неустановленное следствием время, но не позднее февраля 2018 года, ФИО2, находясь в г. Кемерово, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору со ФИО3 и неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под аккаунтом ...», вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории г. Кемерово посредством тайников. Кроме того, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под аккаунтом ...», осведомило ФИО2 о порядке и способе бесконтактного сбыта наркотических средств, а именно о способе получения наркотических средств через тайники и последующем способе размещения наркотических средств в тайниках, порядке использования онлайн-сервисов загрузки, хранения и обмена фото-изображениями. Вознаграждение ФИО2, согласно договоренности с неустановленным следствием лицом, составляло 200 рублей за один тайник с наркотическим средством. По достигнутой со ФИО3 и неустановленными следствием лицом договоренности, ФИО2 получал от неустановленного следствием лица, информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, после чего ФИО2, забирал из тайника наркотическое средство, расфасованные в полимерные пакеты в количестве и по массе в соответствии с полученным заданием и помещал в тайники, а ФИО3, в момент размещения ФИО2 наркотических средств, обеспечивала его безопасность, следя за появлением возможных свидетелей преступной деятельности ФИО2 или сотрудников полиции. В это время, ФИО2 фотографировал на свой мобильный телефон модели «iPhone 6+» оборудованные им тайники с наркотическими средствами, после чего сообщал местонахождение этих указанных тайников неустановленному следствием лицу в сообщении, отправляемом в мессенджере «Telegram», в котором находилось описание местонахождения тайника и фотографическое изображение местонахождения тайника. Тем самым, ФИО2, ФИО3 и неустановленные следствием лица вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 14.03.2018 ФИО2, находясь в г. Кемерово, в продолжение совместного со ФИО3 и неустановленным следствием лицом умысла, на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, договорился со ФИО3, что после получения им от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под аккаунтом ...», информации о местонахождении тайника с наркотическим средством, вместе со ФИО3 заберет из тайника наркотическое средство, расфасованное в полимерные пакеты в количестве и по массе в соответствии с полученным заданием, после чего ФИО2, согласно достигнутой со ФИО3 договоренности, разместит наркотическое средство в тайники, которые он сфотографирует на свой мобильный телефон модели «iPhone 6+» с номером IMEI: ### а ФИО3, используя установленное, в памяти принадлежащего ФИО2 мобильного телефона «iPhone 6+», приложение «2ГИС», определит и сообщит ФИО2 геопозиционные данные оборудованных тем тайников с наркотическими средствами, после чего ФИО2, должен был сообщить местонахождение указанных тайников неустановленному следствием лицу в сообщении, отправляемом в мессенджере «Telegram», в котором содержались описание, фотографическое изображение и геопозиионные данные местонахождения тайника. Так, 16.03.2018 около 15 часов 00 минут ФИО2 и ФИО3, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом умысел, на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, незаконно приобрели у неустановленного следствием лица, забрав из тайника возле дома, расположенного по адресу: 

<

...>, расфасованное в полимерные пакеты наркотическое средство - ... общей массой 5,615 грамма, являвшейся крупным размером, и которое относится к производным наркотического средства ..., которое ФИО2 и ФИО3, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, незаконно поместили в складки надетого на шее ФИО3 шарфа, однако 16.03.2018 года, возле дома, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово. При этом наркотическое средство - ... массой 5,615 грамм, которое является производным наркотического средства ..., было изъято из незаконного оборота в ходе произведённого сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут 16.03.2018 года личного досмотра ФИО3, произведенного в автомобиле, припаркованном возле дома по адресу: 

<

...>, в связи с чем, ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, по обстоятельствам дела показал, что в конце февраля 2018 года увидел объявление о высокооплачиваемой работе, связался по ссылке указанной в объявлении с лицом которое предлагало работу через «телеграмм», ему указали что необходимо внести либо залог, либо данные паспорта предоставить, он внес залог. После этого ему в месенджере пришел адрес закладки в гаражном кооперативе находящийся на пр.Химиков. Он предложил ФИО3 съездить с ним к гаражам. В указанном месте он забрал закладку, после чего вместе со ФИО3 он поехал в район Радуги, по дороге он рассказал ФИО3 о том, что делает закладки наркотических средств, что бы у них были денежные средства на жизнь. Он договорился со ФИО3, что пока он будет делать закладки она будет наблюдать за тем, что бы поблизости никого не было, что она и выполняла. 14.03.2018 года он забрал на ул.Волгоградской в г.Кемерово около психиатрического диспансера новый тайник с 15 пакетами разного цвета, и что было быстрее делать закладки предложил ФИО3 создавать геопозицию закладки, пока он делает саму закладку, на что она согласилась, он объяснил ей как делать геопозицию закладки на смартфоне. Оставшееся у них наркотическое средство он в тот день спрятал в сугробе около их дома по адресу 

<

...> что бы позднее сделать закладки. 16.03.2018 года он вместе со ФИО3, взяли указанное наркотическое вещество спрятанное ранее у дома по адресу 

<

...> и разложил закладки на ул.Алма-Атинская г.Кемерово и около моста по ул.Терешковой, при этом ФИО3 делала геопозицию закладки, а он делал саму закладку. После этого ему пришло сообщение с адресом закладки 1-я Заречная 250, куда они приехали со ФИО3 и стали искать закладки, ФИО3 нашла один сверток он также нашел один сверток, но должен был быть еще сверток который он продолжил искать, параллельно вызвав такси. Свертки которые они нашли, ФИО3 положила в шарф, который был на ней. После этого их задержали сотрудники полиции, посадили в разные машины, в ходе его досмотра, он добровольно выдал телефон, предварительно его разблокировав. Сбытом наркотических средств он занялся так как не хватало средств на жизнь. 

Подсудимая ФИО3 свою вину в совершении инкриминируемых ей деяний признала полностью, по обстоятельствам дела показал, что в феврале 2018 года ФИО2 сказал, что нашел сайт, где было предложение о работе, по сбыту наркотических средств, она была против этой работы, позднее стала догадываться, что он указанной работой занимается. Зимой она гуляла с ФИО2, он зашел в гаражи попросил ее подождать, потом вышел и они продолжили прогулку. У них стали появляться деньги. В начале марта 2018 года ФИО2 попросил ее создавать геопозиции, она узнала чем занимается ФИО2, при этом он попросил ее помочь распространять наркотические вещества, ходить с ним. 16.03.2018 года ФИО2 сказал, что в последний раз необходимо будет съездить и сделать закладки, она отказывалась ехать с ФИО2, но он словесно заставил ее, она боялась ФИО2 так как ранее он ее бил, и поэтому поехала с ним. 16.03.2018 года они по ул.Алма-Атинская г.Кемерово сделали закладки, потом проехали к мосту по ул.Терешковой и тоже сделали закладки, в это время она наблюдала за обстановкой. После этого они проследовали на ул. 1-яЗаречная 250 г.Кемерово, где стали искать закладки, которые нашел ФИО2 и отдал их ей, что бы она положила закладки в шарф. После этого их задержали сотрудники полиции и посадили в разные машины, в ходе досмотра у нее были изъяты указанны наркотические вещества. В ввиду существенных противоречий в показания подсудимой ФИО3 в судебном заседании с показаниями данными ей на предварительном следствии были оглашены показания данные ФИО3 на предварительном следствии в качестве подозреваемой (т.1 л.д.33-36), согласно которым после того, когда ей исполнилось 17 лет, она выпустилась из детского дом и познакомилась с ФИО2. После чего, она получила квартиру, и они переехали на адрес: .... Когда переехали в квартиру, то денег на жизнь у них не было, так как они вместе с Константином не работали. В один из дней февраля 2018г., Костя пришел домой и сообщил ей, что он увидел объявление о работе, с высоким доходом и с указанием ссылки. В конце февраля 2018 г., Костя позвал съездить с ним по делам, но ей при этом сразу не объяснил по каким именно. Она с Костей, на маршрутном такси приехали и прошли к гаражному кооперативу. Когда подошли, то Костя сказал ей стоять при въезде в гаражный кооператив и сообщать ему, если вдруг поедет какая-либо машина, или кто-то посторонний пойдет в его сторону или если появятся сотрудники полиции, а сам ушел за гаражи. Костя отсутствовал около 5 минут. Когда Костя вышел, то предложил ей прогуляться и рассказал ей, что он в «Телеграм» переписывается с пользователем ник «Работа 23» который является менеджером магазина но сбыту наркотических средств «ZBro» и неизвестное лицо с ником «Работа 23» предложил ФИО2 заниматься сбытом наркотических средств. После этого она и ФИО2 приехали в Рудничный район г. Кемерово, где ФИО2 разместил наркотические средства, которые он забрал в гаражах, а она следила, что бы ни кто не заметил ФИО2, когда он раскладывал наркотики в тайники. У Кости был свой «Киви-кошелек», на который ему приходили денежные средства за наркотики, после чего он переводил деньги с «Киви -кошелька» себе на карточку «Сбербанк». Номер «Киви -кошелька» она не помнит. 14.03.2018 г. Костя ей предложил, что бы быстрее все было, что бы она помогла ему и пояснил, что пока он будет делать тайник, то она будет делать геопозицию. Она согласилась. Вместе с ФИО2 они забрали закладку с 15 пакетами с наркотическим средством, адрес которой прислал оператор с ником «Работа 23» посредством программы «Телеграмм». После чего, она и ФИО2 подобрав эту закладку напротив здания, расположенного по адресу: 

<

...>, отправились в Рудничный район г. Кемерово делать тайники с наркотическими средствами. Они сделали 5 тайников с наркотическими средствами, после чего, направились домой. 16.03.2018 г. она около 11.00 вместе с ФИО2 направились делать тайники с оставшимися свертками с наркотическим средством. Костя забрал остальные свертки, которые остались у него, которые они спрятали около дома, с адресом: 

<

...>. Они пошли на ул. Алматинскую, которая, находится в Рудничном районе, где ФИО2 делал тайники, а она делала геолокацию через его телефон. После чего, они поехали на мост на ул. Терешковой в г. Кемерово, где за мостом ФИО2 еще делал тайники, а она делала геолокацию через его телефон. Когда ФИО2 сделал тайники, то сказал, что надо забрать очередную партию наркотических средств. Они пришли к дому по адресу: 

<

...>, где она и ФИО2 начали искать тайник и она нашла сверток перемотанный красной изолентой с наркотиком. ФИО2 сказал, что надо положить данный сверток ей в шарф, а затем положил сверток с наркотическим средством ей в шарф, сказав, что его там не найдут. После чего, ФИО2 нашел еще один сверток перемотанный красной изолентой с наркотическим средством и сказал, чтобы она так же его положила к себе в шарф. Она сказала ФИО2, чтобы он вызвал такси и уехали домой, так как ей стало страшно, что их задержат полицейские, но ФИО2 начал еще искать сверток, но не нашел. После чего, к ним подъехали две машины, подошли парни, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пригласили сесть в автомобиль. Костя сел в один автомобиль, а она в другой. Сотрудник полиции спросил о наличии у нее при себе запрещенных веществ и предметов, добытых преступным путем, на что она ответила, что при себе наркотических средств не имеет. После чего, сотрудники полиции пригласили двух понятых девушек и провели в автомобиле личный досмотр. В ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: сотовый телефон модели «Асус» в корпусе серого цвета из правого кармана куртки, надетой на ней и два сверка красной изоленты с наркотическим средством, из шарфа, надетого на ней. Обнаруженное было у нее изъято и упаковано в разные пустые полимерные пакеты, которые опечатали отрезками бумаги с оттиском печати «№1» Управление МВД России по г. Кемерово», на которых, она и участвующие лица проставили свои подписи. Также сотрудник полиции составил протокол в котором расписались она и все участвовавшие. По поводу обнаруженного и изъятого у нее вещества, она сотрудникам полиции пояснила, что указанные свертки с наркотическими средствами хранила для дальнейшего сбыта. После этого они проехали в служебное помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, где в кабинете № 420 от нее взяли объяснение. После этого она и ФИО2 с сотрудниками полиции проехали к мосту на ул. Терешковой в г. Кемерово, где за мостом сотрудник полиции провела осмотр участка местности, на котором изъяла свертки изоленты с наркотическим средством, которые 16.03.2018 в «закладки» поместил ФИО2, а она сделала геолокацию. Обнаруженное было изъято и упаковано в разные пустые полимерные пакеты, которые опечатали отрезками бумаги с оттиском печати «№1» Управление МВД России по г. Кемерово», на которых, она и участвующие лица проставили свои подписи. Также сотрудник полиции составил протокол в котором расписались она и все участвовавшие. После этого она и ФИО2 с сотрудниками полиции проехали на ул. Алматинскую, которая, находится в Рудничном районе г. Кемерово, где сотрудник полиции провела осмотр участка местности, на котором изъяли свертки изоленты с наркотическим средством, которые 16.03.2018 в «закладки» поместил ФИО2, а она сделала геолокацию. Обнаруженное было изъято и упаковано в разные пустые полимерные пакеты, которые опечатали отрезками бумаги с оттиском печати «№1» Управление МВД России по г. Кемерово», на которых, она и участвующие лица проставили свои подписи. Также сотрудник полиции составил протокол в котором расписались она и все участвовавшие. Указанные показания подсудимая подтвердила, пояснить чем были вызваны противоречия не смогла.

Кроме полного признания ФИО2 и ФИО3 своей вины, их виновность в совершении вышеуказанных деяний в полной мере подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств:

-показаниями ФИО4, оглашенными в судебном заседании ввиду существенных противоречий (т.1 л.д. 179-181), которые свидетель подтвердил, согласно которым, 15 марта 2018 года в ОНК УМВД России по г. Кемерово поступила информация о том, что неустановленные лица по именам Константин и Анна в неустановленное время с целью последующего сбыта должны будут забрать из тайника, возле дома, расположенного по адресу: 

<

...> наркотическое средство. С целью установления лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, документирования их преступной деятельности, а также задержание этих лиц, было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 16 марта 2018 года около 14 часов 30 минут им, а также оперативными сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кемерово, было организовано оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» в районе дома, расположенного по адресу: 

<

...>. 16 марта 2018 года около 16 часов 20 минут, им были замечены ранее ему не знакомые парень и девушка, которые осматривали местность в районе дома, расположенного по адресу: 

<

...>, при этом парень, постоянно оглядываясь по сторонам и сверяясь с находившемся в его руках мобильным телефоном, что-то нашел в снегу и передал девушке, а затем, девушка тоже что-то подняла из снега. Так как действия парня и девушки были похожи на то, что они забрали из тайника наркотическое средство, было принято решение задержать их. В двух служебных автомобилях, он с оперативными сотрудниками подъехали к указанным парню и девушке, а выйдя из автомобиля, он задал парню и девушке вопрос о наличии у тех при себе запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ. Парень ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет, а девушка ответила, что хранит при себе наркотическое средство с целью сбыта. Парень представился ФИО2, а девушка представилась ФИО3. Затем он позвонил ФИО5, который ранее уже принимали участие в различных оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кемерово и попросил ФИО5, а также находившегося с тем, его знакомого ФИО6, принять участие в личном досмотре задержанного парня, и те согласились. После этого, он позвонил оперуполномоченному УМВД России по г. Кемерово ФИО7, которую он попросил прибыть к дому, расположенному по адресу: 

<

...> и произвести личный досмотр ФИО3, с целью обнаружения и изъятия запрещенных к свободному обороту веществ. После этого, в автомобиле, припаркованном возле дома, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии ФИО5 и ФИО6 он задал ФИО2 вопрос о наличии у того при себе, запрещенных к обороту на территории России предметов и веществ. ФИО2 повторил, что ничего запрещенного при себе не хранит. После этого, в присутствии ФИО5 и ФИО6, он произвел личный досмотр ФИО2, у которого, в левом кармане куртки, обнаружил и изъял мобильный телефон модели «iPhone 6+», а в находившейся при ФИО2 сумке обнаружил и изъял две банковские карты «Сбербанк» и металлический нож для масла. По поводу мобильного телефона и банковских карт ФИО2 пояснил, что телефон и две карты принадлежат тому, в телефоне содержится информация о сбыте наркотиков, на банковские карты переводил деньги от сбыта наркотиков, а металлическим ножом делал ямки для тайников с наркотиками. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 мобильный телефон модели «iPhone 6+», две банковские карты «Сбербанк» и металлический нож для масла, он поместил в полимерные пакеты, горловины пакетов обвязал нитями, а концы нитей оклеил бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками круглых печатей, на которых он, ФИО5, ФИО6 и ФИО2 расписались. По результатам личного досмотра ФИО2 он составил протокол личного досмотра и изъятия, в котором после ознакомления расписались он, ФИО5, ФИО6 и ФИО2 После прибытия ФИО7, он позвонил оперуполномоченному ОНК УМВД России по г. Кемерово Р., которого он попросил пригласить двух девушек, для участия в личном досмотре ФИО3, а через некоторое время тот доставил двух девушек, с которыми ФИО7 села в припаркованный возле дома, расположенного по адресу: 

<

...> автомобиль, в котором ФИО7 произвела личный досмотр ФИО3, в ходе которого обнаружила и изъяла два свертка изоляционной ленты, в каждом из которых находилось по десять обернутых изоляционной лентой полимерных пакетов с порошкообразным веществом. После этого, он доставил ФИО2 и ФИО3 в ОНК УМВД России по г, Кемерово, расположенный по адресу: 

<

...>, где в ходе проведенного им оперативно - розыскного мероприятия «опрос», ФИО2, и ФИО3 подробно рассказали об обстоятельствах сбыта ими наркотических средств. Также, при ознакомлении с информацией, содержащейся в памяти изъятого у ФИО2 мобильного телефона, были обнаружены геоданные местонахождения тайников с наркотическими средствами, которые были оборудованы ФИО2 и ФИО3 Исходя из полученной информации, указанные тайники располагались на левом берегу р. Томь возле моста по ул. Терешковой в г. Кемерово, а также на ул. Алма-Атинская в г. Кемерово. Об указанных тайниках с наркотическими средствами, им было доложено в Управление МВД России по г. Кемерово. Затем он позвонил ФИО8, ранее уже принимавшему участие в различных оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кемерово, которого он попросил принять участие в осмотрах мест происшествия, и тот согласился. Также он попросил ФИО6 принять участие в осмотрах мест происшествия, который тоже согласился. После этого следователь СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по г. Кемерово ФИО9, в присутствии ФИО6 и ФИО8, произвела осмотры участков местности на левом берегу р. Томь возле моста по ул. Терешковой в г. Кемерово, а также на ул. Алма-Атинская в г. Кемерово, в ходе которых обнаружила и изъяла свертки изоляционной ленты с порошкообразным веществом.

- показаниями ФИО8, оглашенными в судебном заседании ввиду существенных противоречий (том 1 л.д. 171-172, том 2 л.д. 49-50), которые свидетель подтвердил, согласно которым 17 марта 2018 года в ночное время, когда он находился у себя дома, по адресу: 

<

...>, ему на мобильный телефон позвонил сотрудник полиции, который попросил его принять участие в качестве понятого, в осмотре участка местности. Он располагал свободным временем, поэтому согласился, а через некоторое время за ним в автомобиле заехал сотрудник полиции, который привез его на участок местности на берегу р. Томь, возле Кузбасского моста расположенного на ул. Терешковой в г. Кемерово, со стороны дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где также находились ранее ему не знакомый парень, тоже согласившийся принять участие в осмотре участка местности, а также ранее ему не знакомые парень и девушка, которые представились ФИО2 и ФИО3. После этого, в присутствии него, второго парня, ФИО2 и ФИО3, сотрудник МВД произвела осмотр на берегу р. Томь, возле Кузбасского моста расположенного на ул. Терешковой в г. Кемерово, со стороны дома, расположенного по адресу: 

<

...>, на котором в двух тайниках обнаружила и изъяла два свертка изоляционной ленты, в каждом из которых находился один пакет с веществом, а ФИО2, по поводу вещества пояснил, что это наркотическое средство «соль», которое тот, 16.03.2018 разместил в тайники с целью сбыта. Изъятые два свертка изоляционной ленты с порошкообразным веществом в пакетах, сотрудник полиции поместила в пустые полимерные пакеты, горловины пакетов опечатала отрезками бумаги с оттиском круглой печати, на которой он и все участвовавшие в личном досмотре лица, поставили свои подписи. По результатам осмотра участка местности, сотрудник полиции составила протокол осмотра участка местности, в котором, после ознакомления, расписались он и все участвовавшие в личном досмотре лица. После этого, сотрудник полиции привез его, второго парня, ФИО2 и ФИО3, на участок местности на ул. Алма-атинскую в г. Кемерово. После этого, в присутствии меня, второго парня, ФИО2 и ФИО3, сотрудник МВД произвела осмотр участка местности на ул. Алма-атинскую в г. Кемерово, на котором в трех тайниках обнаружила и изъяла два свертка изоляционной ленты в каждом из которых находился пакет с веществом, а ФИО2, по поводу вещества пояснил, что это наркотическое средство «соль», которое тот, 16.03.2018 разместил в тайники с целью сбыта. Изъятые три свертка изоляционной ленты с порошкообразным веществом в пакетах, сотрудник полиции поместила в пустые полимерные пакеты, горловины пакетов опечатала отрезками бумаги с оттиском круглой печати, на которой он и все участвовавшие в личном досмотре лица, поставили свои подписи. По результатам осмотра участка местности, сотрудник полиции составила протокол осмотра участка местности, в котором, после ознакомления, расписались он и все участвовавшие в личном досмотре лица. 

- показаниями ФИО6, согласно которым он 16-17 марта 2018 года был понятым. С его участием проходило ОРМ по адресу г.Кемерово ул.1 –ая Заречная. При нем был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него был обнаружен и изъят мобильны телефон, банковские карточки, нож. При этом ФИО2 пояснил, что на телефоне имеются данные о сбыте наркотических, а на изъятые карты поступали денежные средства от сбыта наркотических средств, ножом он делал подкопы для закладок. После досмотра проводились ОРМ по осмотру мест происшествия, участвовал он и второй понятой. Ими осматривались места закладок, подымались закладки, упаковывались, ОРМ проходила в районе радуги и в районе моста по ул.Терешковой.

- показаниями свидетеля ФИО5 (т.1 л.д.166-167), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. Согласно которым, 16 марта 2018 года в дневное время, когда он и его знакомый ФИО6 находились у него в комнате общежития, расположенной по адресу: 

<

...>, ему на мобильный телефон позвонил сотрудник полиции, который попросил его и ФИО6 принять участие в качестве понятых, в личном досмотре задержанного мужчины. Он и ФИО6 располагали свободным временем, поэтому согласились. Через некоторое время за ним и ФИО6 в автомобиле заехал сотрудник полиции, который привез его и ФИО6 к дому, расположенному по адресу: 

<

...>, где он с ФИО6 пересели в другой припаркованный возле дома по указанному адресу автомобиль, в котором находился ранее ему незнакомый парень, который по просьбе сотрудника полиции представился ФИО2. Перед началом производства личного досмотра, сотрудник полиции задал ФИО2 вопрос о наличии у того при себе, запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ. ФИО2 ответил, что ничего запрещенного при себе не хранит. После этого сотрудник полиции, в присутствии него и ФИО6, произвел личный досмотр ФИО2, у которого, в левом кармане куртки, обнаружил и изъял мобильный телефон модели «iPhone 6+», а в находившейся при ФИО2 сумке обнаружил и изъял две банковские карты «Сбербанк» и металлический нож для масла. По поводу мобильного телефона и банковских карт ФИО2 пояснил, что телефон и две карты принадлежат тому, в телефоне содержится информация о сбыте наркотиков, на банковские карты переводил деньги от сбыта наркотиков, а металлическим ножом делал ямки для тайников с наркотиками. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 мобильный телефон модели «iPhone 6+», две банковские карты «Сбербанк» и металлический нож для масла, сотрудник полиции поместил в полимерные пакеты, горловины пакетов обвязал нитями, а концы нитей оклеил бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками круглых печатей, на которых он, ФИО6, сотрудник полиции и ФИО2 расписались. По результатам личного досмотра ФИО2 сотрудник полиции составил протокол личного досмотра и изъятия, в котором после ознакомления расписались он, ФИО6, сотрудник полиции и ФИО2. 

- показаниями свидетеля ФИО10 (т.1 л.д.173-174), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. Согласно которым 16 марта 2018 года в вечернее время, когда она находилась возле своего дома, расположенного по адресу: 

<

...>, к ней обратился сотрудник полиции, который попросил ее принять участие в личном досмотре задержанной девушки. Она располагала свободным временем, поэтому согласилась. После чего сотрудник полиции привез ее к дому, расположенному по адресу: 

<

...>, также находилась ранее ей не знакомая девушка, которая тоже согласилась принять участие в личном досмотре. После этого она и девушка сели во второй, припаркованный возле дома, расположенного по адресу: 

<

...> автомобиль, в котором находились сотрудник полиции и ранее ей не знакомая девушка, представившаяся ФИО3. Перед началом личного досмотра, сотрудник полиции задала ФИО3 вопрос о наличии у той при себе, запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ. ФИО3 ответила, что хранит при себе наркотическое средство с целью сбыта. После этого сотрудник полиции, в присутствии нее и второй понятой, произвела личный досмотр ФИО3, в ходе которого, в складках надетого у той на шее шарфа обнаружила и изъяла два свертка изоляционной ленты, в каждом из которых находилось по десять обмотанных изоляционной лентой полимерных пакетов с порошкообразным веществом. В правом кармане надетой на ней куртки, сотрудник полиции обнаружила и изъяла мобильный телефон марки «ASUS». По поводу вещества в свертках, ФИО3 пояснила, что это наркотическое средство, которое та хранила при себе с целью дальнейшего сбыта через тайники. По поводу телефона, ФИО3 пояснила, что телефон принадлежит той. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 два свертка изоляционной ленты, в каждом из которых находилось по десять обмотанных изоляционной лентой полимерных пакетов с порошкообразным веществом и мобильный телефон марки «ASUS», сотрудник полиции поместила в полимерные пакеты, горловины пакетов обвязала нитями, а концы нитей оклеила бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками круглых печатей, на которых она, вторая девушка, сотрудник полиции и ФИО3 расписались. По результатам личного досмотра ФИО3 сотрудник полиции составил протокол личного досмотра и изъятия, в котором после ознакомления расписались она, вторая девушка, сотрудник полиции и ФИО3

- показаниями свидетеля ФИО11 (т.1 л.д.175-176), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. Согласно которым 16 марта 2018 года в вечернее время, когда она находилась возле своего дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции попросил ее принять участие в личном досмотре задержанной девушки, а она согласилась, так как располагала свободным временем. После чего сотрудник полиции привез ее к дому, расположенному по адресу: 

<

...>, куда затем приехала ранее ей не знакомая девушка, тоже согласившаяся принять участие в личном досмотре задержанной девушки. После этого она и вторая девушка сели во второй, припаркованный возле дома, расположенного по адресу: 

<

...> автомобиль, в котором находились сотрудник полиции и ранее ей не знакомая девушка, по просьбе сотрудника полиции представившаяся ФИО3. Перед началом личного досмотра, сотрудник полиции задала ФИО3 вопрос о наличии у той при себе, запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ, а ФИО3 ответила, что хранит при себе наркотическое средство с целью сбыта. После этого сотрудник полиции, в присутствии нее и второй понятой, произвела личный досмотр ФИО3, у которой, в складках надетого у той на шее шарфа обнаружила и изъяла два свертка изоляционной ленты, в каждом из которых находилось по десять обмотанных изоляционной лентой полимерных пакетов с порошкообразным веществом, а в правом кармане надетой на той куртки, обнаружила и изъяла мобильный телефон марки «ASUS». По поводу изъятого вещества в свертках, ФИО3 пояснила, что это наркотическое средство, которое та хранила при себе с целью дальнейшего сбыта через тайники. По поводу телефона, ФИО3 пояснила, что телефон принадлежит той. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 два свертка изоляционной ленты, в каждом из которых находилось по десять обмотанных изоляционной лентой полимерных пакетов с порошкообразным веществом и мобильный телефон марки «ASUS», сотрудник полиции поместила в полимерные пакеты, горловины пакетов обвязала нитями, а концы нитей опечатала бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками круглых печатей, на которых она, вторая девушка, сотрудник полиции и ФИО3 расписались. По результатам личного досмотра ФИО3 сотрудник полиции составил протокол личного досмотра и изъятия, в котором после ознакомления расписались она, вторая девушка, сотрудник полиции и ФИО3

- показаниями свидетеля ФИО7 (т.1 л.д.177-178), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. Согласно которым 16 марта 2018 года в вечере время ей на мобильный телефон позвонил оперуполномоченный ОНК УМВД России по г. Кемерово ФИО4, который попросил ее произвести личный досмотр задержанной девушки и сообщил, что находится возле дома, расположенного по адресу: 

<

...>. После этого, она прибыла к дому по указанному адресу, где встретила ФИО4, а затем она, а также две девушки, согласившиеся принять участие в личном досмотре задержанной девушки, сели в припаркованный возле дома, расположенного по адресу: 

<

...> автомобиль, в котором находилась ранее ей не знакомая девушка, представившаяся ФИО12. Перед началом личного досмотра, она задала ФИО3 вопрос о наличии у той при себе, запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ, а ФИО3 ответила, что хранит при себе наркотическое средство с целью сбыта. После этого она, в присутствии двух девушек, произвела личный досмотр ФИО3, у которой, в складках надетого у той на шее шарфа обнаружила и изъяла два свертка изоляционной ленты, в каждом из которых находилось по десять обмотанных изоляционной лентой полимерных пакетов с порошкообразным веществом, а в правом кармане надетой на той куртки, обнаружила и изъяла мобильный телефон марки «ASUS». По поводу изъятого вещества в свертках, ФИО3 пояснила, что это наркотическое средство, которое та хранила при себе с целью дальнейшего сбыта через тайники. По поводу телефона, ФИО3 пояснила. что телефон принадлежит той. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 два свертка изоляционной ленты, в каждом из которых находилось по десять обмотанных изоляционной лентой полимерных пакетов с порошкообразным веществом и мобильный телефон марки «ASUS», она поместила в полимерные пакеты, горловины пакетов обвязала нитями, а концы нитей опечатала бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками круглых печатей, на которых она, две девушки и ФИО3 расписались. По результатам личного досмотра ФИО3 она составила протокол личного досмотра и изъятия, в котором после ознакомления расписались она, две девушки и ФИО3 

Также вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

-Постановлением о возбуждении уголовного дела № 11801320052010337 (т.1 л.д. 1)

-Постановлением о предоставлении результатов ОРМ (т.1 л.д. 4)

- Рапортом об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д. 5)

-Рапортом по результатам ОРМ (т.1 л.д.6)

-Справкой- меморандум (т.1 л.д. 7-8)

-Протоколом личного досмотра ФИО2 из которого следует, что 16.03.2018 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в левом кармане надетой на ФИО2 куртки обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «iPhone 6+» с абонентским № ###, из черной сумки две банковские карты «Сбербанк» с номерами ###; нож для масла. (т.1 л.д. 9)

-Протоколом личного досмотра ФИО3 (т.1 л.д. 10) из которого следует, что 16.03.2018 в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут из шарфа надетого на шее ФИО3 обнаружены и изъяты два обмотанных изоляционной лентой красного цвета полимерных пакета, в каждом из которых находилось по десять обмотанных отрезками изоляционной ленты полимерных пакетов с порошкообразным веществом; мобильный телефон марки «ASUS» с номерами IMEI 1: ### IMEI 2: ###

-Протоколом ОРМ «опрос» ФИО2 (т.1 л.д. 15-16)

-Справкой об исследовании № 2-1027 от 17.03.2018 (т.1 л.д. 18-21)

-Протоком осмотра участка местности на левом берегу р. Томь возле Кузбасского моста (т.1 л.д. 22-25) согласно которому 17.03.2018 в период с 04 часов 03 минут до 04 часов 44 минут, в ходе осмотра участка местности, возле моста по ул. Терешковой г. Кемерово, обнаружены и изъяты два свертка изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество.

- Справкой об исследовании № 2-1030 от 17.03.2018 (т.1 л.д.28-29)

- Постановлением о возбуждении уголовного дела № 11801320052010338 (т.1 л.д. 40)

- Рапортом об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д. 41)

- Протоколом осмотра документов (т.1 л.д. 85-100)

-Заключением эксперта № 2-1058 от 03.04.2018 (т.1 л.д. 108-111)

- Заключением эксперта № 2-1057 от 31.03.2018 (т.1 л.д. 113-118)

- Протоколом осмотра документов (т.1 л.д. 121-135)

- Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств (т.1 л.д. 136-137)

- Протоколом осмотра предметов (т.1 л.д. 138-160) согласно которому, помимо прочего, был осмотрен мобильный телефон модели «iPhoe 6+» с номером IMEI: ### с сим-картой оператора сотовой связи связи «МТС» с ICC № ###, в галерее которого имеются скриншоты сообщений пользователя аккаунта в социальной сети «VK», которые содержат фотографии участков местности, над каждой фотографией указаны следующие данные геолокационного позиционирования: 55.416329, 86.122468, которому в программе «Google карты» соответствуют данные местоположения - 55о24,50.8,,N 86o07,20.9,,E; 55.416284, 86.121636, которому в программе «Google карты» соответствуют данные местоположения - 55о24,58.6,,N 86o07,17.9,,E; 55.415914. 86.121014, которому в программе «Google карты» соответствуют данные местоположения - 55о24,57.3,,N 86o07,15.7,,E; 55.361292, 86.131799 которому в программе «Google карты» соответствуют данные местоположения - 55о21,40.7,,N 86o07,54.5,,E; 55.361194, 86.131604, которому в программе «Google карты» соответствуют данные местоположения - 55о21,40.3,,N 86o07,53.8,,E. Также, в установленной в памяти указанного мобильного телефона, социальной «VK» в которой зарегистрирован аккаунт «Костя Власов» имеются сообщения с данными геолокационного позиционирования: 55.416329, 86.122468, которому в программе «Google карты» соответствуют данные местоположения - 55о24,50.8,,N 86o07,20.9,,E; 55.416284, 86.121636, которому в программе «Google карты» соответствуют данные местоположения - 55о24,58.6,,N 86o07,17.9,,E; 55.415914. 86.121014, которому в программе «Google карты» соответствуют данные местоположения - 55о24,57.3,,N 86o07,15.7,,E; 55.361292, 86.131799 которому в программе «Google карты» соответствуют данные местоположения - 55о21,40.7,,N 86o07,54.5,,E; 55.361194, 86.131604, которому в программе «Google карты» соответствуют данные местоположения - 55о21,40.3,,N 86o07,53.8,,E.

- Распиской ФИО13 (т.1 л.д. 161)

- Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств (т.1 л.д. 162-163)

-Постановлением о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения (т.1 л.д. 164)

- Квитанцией (т.1 л.д. 165)

-Заключением эксперта № 2-1249 от 20.04.2018 согласно которому - представленное на экспертизу вещество, изъятое 16.03.2018 в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством - ... (синоним: ? -PVP), которое является производным наркотического средства - ......, общей массой 5,215 г. В ходе проведения экспертизы вещества, было израсходовано 0,200 г., в связи с чем, масса оставшегося наркотического средства, составила 5,015 г.

- представленное на экспертизу вещество, изъятое 17.03.2018 в ходе участка местности, расположенного на левом берегу р. Томь, в 200 метрах от Кузбасского моста, расположенного на ул. Терешковой в г. Кемерово, со стороны садового некоммерческого товарищества «Притомское», является наркотическим средством - ... (синоним: ......), которое является производным наркотического средства - ......, общей массой 1,023 г. В ходе проведения экспертизы вещества, было израсходовано 0,020 г., в связи с чем, масса оставшегося наркотического средства, составила 1,003 г (т.1 л.д. 188-195)

-Постановлением о возбуждении уголовного дела № 11801320060020407 (т.1 л.д. 200)

-Рапортом об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д. 201)

- Протоколом осмотра участка местности на ул. Алма-Атинская в г. Кемерово (т.1 л.д. 206-209) , согласно которому 17.03.2018 в период с 04 часов 03 минут до 04 часов 44 минут, в ходе осмотра участка местности, возле моста по ул. Терешковой г. Кемерово, обнаружены и изъяты два свертка изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество.

- Протоколом ОРМ «опрос» ФИО2 (т.1 л.д. 210)

- Протоколом ОРМ «опрос» ФИО3 (т.1 л.д. 211)

- Справкой об исследовании № 2-1031 от 17.03.2018 (т.1 л.д. 213-215)

- Протоколом смотра документов (т.1 л.д. 216-221)

- Заключением эксперта № 2-1456 от 26.04.2018 согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое 17.03.2018 в ходе участка местности, расположенного на ул. Алма-Атинская г. Кемерово, в 180 метрах от перекрестка ул. Алма-Атинская и ул. Ракитянского г. Кемерово, является наркотическим средством - ? ... ...), которое является производным наркотического средства - ......, общей массой 0,777 г. В ходе проведения экспертизы вещества, было израсходовано 0,015 г., в связи с чем, масса оставшегося наркотического средства, составила 0,762 г. (т.1 л.д. 232-235)

- Протоколом осмотра предметов (т.2 л.д. 8-10)

- Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств (т.2 л.д. 11)

-Постановлением о сдаче вещественных доказательств на хранение (т.2 л.д. 12)

Со стороны защиты были допрошены:

- свидетель ФИО14, которая пояснила, что ФИО2 ее сын, охарактеризовать его может только положительно, помогал в воспитании братьев и сестер, оказывал помощь по хозяйству, по работе. ФИО2 всегда был спокойным общительным человеком. ФИО3 знает как подругу ее сына, может охарактеризовать только с положительной стороны.

- свидетель ФИО15, который является дядей подсудимой ФИО3. Он пояснил, что у него плохое состояние здоровья, ФИО3 помогает ему по дому, финансово, охарактеризовать он ее может только с положительной стороны. В настоящий момент она состоит на бирже труда. С марта 2017 года он проживал у ФИО3, видел что между ФИО3 и ФИО2 в марте 2018 года был конфликт, по какому поводу он не знает. 

Оценивая приведенные в приговоре доказательства, суд приходит к следующему. Показания свидетелей последовательны не противоречивы сомнений не вызывают, протоколы ОРМ, иные документы, приведенные выше в качестве доказательств, суд считает, что они соответствуют требованиям установленным УПК, согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают. Совокупность указанных доказательств суд считает относимыми допустимыми, достоверными, добытыми с соблюдением требований закона. 

Исследованное в ходе судебного разбирательства заключения судебных экспертиз № 2-1058 от 03.04.2018 года, 2-1057 от 31.03.2018 года, 2-1249 от 20.04.2018 года, 2-1456 от 26.04.2018 года, соответствуют положениям ст. 204 УПК Российской Федерации, сомнений не вызывают.

В ходе судебного заседания ФИО2 и ФИО3 признали вину, указывали о том, что занимались сбытом наркотических средств, по предварительному сговору между собой и с неустановленным следствием лицом, между ними были распределены роли, а именно ФИО2 делал закладки фотографировал места закладок, а ФИО3 создавала точки геолокации закладок, подсудимые пояснили об обстоятельствах совершенного преступления, их показания, согласуются с показаниями свидетелей, а именно с показаниями ФИО4, ФИО8, ФИО6, ФИО5, ФИО10, ФИО11, ФИО7, так свидетели помимо всего прочего указывали о том, что при проведении процессуальных действий подсудимые поясняли, что именно находится в изымаемых у них свертках, поясняли, что занимаются сбытом наркотических средств через закладки. Кроме того указанные обстоятельства с достоверностью подтверждаются письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания, протоколами осмотров мест происшествий, протоколами досмотров, заключением экспертиз. Указанные доказательства в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности вины ФИО2 и ФИО3 в совершении описанных в приговоре преступных деяний. 

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку под предварительным сговором понимается наличие договоренностей между участниками до начала выполнения действий, составляющих объективную сторону преступления, т.е. до начала выполнения деяний, хотя бы одним лицом. Так из показаний подсудимых ФИО2 и ФИО3, следует, что между ними была предварительная договоренность на сбыт наркотических средств. Кроме того, суд считает, что на наличие предварительного сговора между подсудимыми ФИО2 и ФИО3 на сбыт наркотических средств указывает их фактическое поведение, согласованность действий, которые направлены были на достижение общего преступного результата, полученная выгода от сбыта наркотических средств также расходовалась ими вместе. 

Также суд считает, что в ходе рассмотрения дела квалифицирующий признак «в крупном размере» по обоим эпизодам нашел свое подтверждение, поскольку согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон массой свыше 1 г., является крупным размером, в то время как из тайников сделанных ФИО2 и ФИО3 было изъято 1,835 г. ..., которое является производным ..., кроме того у ФИО3 было изъято 5,615 г. ..., которое является производным ....

Таким образом, суд считает вину ФИО2 и ФИО3 доказанной полно, всесторонне и объективно. 

Суд, квалифицирует действия подсудимого ФИО2 (по эпизоду от 16.03.2018 года около 12 часов) по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, (по эпизоду от 16.03.2018 года около 15 часов) по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Действия подсудимой ФИО3 (по эпизоду от 16.03.2018 года около 12 часов) по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, (по эпизоду от 16.03.2018 года около 15 часов) по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Доводы ФИО3 о том, что ФИО2 ее принудил к совершению преступления не нашел своего подтверждения в судебном заседании, так подсудимая ФИО3 на предварительном следствии не указывала о фактах принуждения ее ФИО2 к совершению преступления, показания данные на предварительном следствии ФИО3 после оглашения подтвердила. Кроме этого ФИО3 указала, что когда либо не обращался в полицию по избиения ее ФИО2, а также не обращалась в медицинские учреждения. Подсудимый ФИО2 не пояснял, что когда-либо заставлял ФИО3 заниматься совместно с ним преступной деятельностью. Таким образом, данные пояснения подсудимой ФИО3 в части, что ФИО2 заставлял ее сбывать совместно с ним наркотические средства суд расценивает как способ защиты, относится к данным показаниям критически. Также критически суд оценивает показания свидетеля защиты ФИО15 в части того, что между ФИО2 и ФИО3 в марте 2018 года были скандалы, так как свидетель не смог пояснить по какому поводу были указанные скандалы, более того является близким родственником ФИО3, которая оказывает ему как физическую так и финансовую помощь, в связи с чем в целях оказать помощь своей родственнице может давать указанные показания. 

При назначении наказания суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их и их семьей. 

Суд учитывает, что ФИО2 и ФИО3 на учете в КОКПБ, в КОКНД не состоят, ФИО2 по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства характеризуется положительно, по месту работы характеризуется положительно. ФИО3 по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно, МОУ «детский дом №1» характеризуется положительно, состоит на учете как безработаная в ГКУ ЦЗН г.Кемерово. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 и ФИО3 суд признает, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 и ФИО3 судом не установлено.

Оснований для назначения подсудимым наказания с применением положений ст.64 УК РФ нет, поскольку по делу не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного. 

Суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ и с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, а именно преступления совершенные подсудимыми относятся к категории особо тяжких, направлены против здоровья населения и общественной нравственности, также с учетом данных о личности подсудимых ФИО2 и ФИО3, считает, что их исправление и перевоспитание возможны лишь в условиях изоляции в местах лишения свободы.

С учетом изложенного, суд считает, не назначать ФИО2 и ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа, а поскольку они не занимали должности связанные с оборотом наркотиков и дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняются подсудимые, степени общественной опасности преступления, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую.

Назначая наказание ФИО2 и ФИО3, суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы

ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 18.07.2018 года. 

В срок отбытия наказания зачесть время нахождения под стражей с 17.03.2018 года по 17.07.2018 года. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде заключения под стражей. Содержать в ФКУ СИЗО 1 ГУФСИН России по КО.

Признать ФИО3, виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы

ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 18.07.2018 года. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, под стражу взять немедленно в зале суда. 

Вещественные доказательства: в виде письменных материалов дела после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела, наркотическое средство - ... (... ...), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 6,78 г., хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по г. Кемерово, пластиковую карту «Сбербанк» с № ###, пластиковую карта «Сбербанк» с № ### металлический нож для масла, после вступления приговора в законную силу уничтожить.; мобильный телефон модели «iPhoe 6+» с номером IMEI: ### с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с ICC № ### после вступления приговора в законную силу вернуть ФИО14, как собственнику. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись) А.В. Донцов